

افغانستان آزاد – آزاد افغانستان

AA-AA

چو کشور نباشد تن من مباد
همه سر به سر تن به کشتن دهیم

بدین بوم و بر زنده یک تن مباد
از آن به که کشور به دشمن دهیم

www.afgazad.com

afgazad@gmail.com

Political

سیاسی

د زنگون مرسته کوونکی

استوونکی: شاه محمود "سرتیر"

۱۱ اگست ۲۰۲۴

یحیی سنور، په مناسب وخت کې سم سړی؟

د یحیی سنور د واک په اخیستلو سره، حماس چمتو دی چې د اسراییلو پر وړاندې جګړه ګړندی کړي. یو ستراتیژیک سړی چې د مقاومت له محور سره ژورې اړیکې لري، سنوار به په هر ځای کې د فلسطینیانو لپاره د اوربند او سیاسي بریا دواړو د ګټلو هدف ولري.



(د عکس کریدیت: کریډل)

د فلسطین راتلونکې په یوه حساس پړاو کې ده، چې د پام وړ سیمه ییزو او نړیوالو پېښو په نښه کوي، چې له اسراییلو سره د جګړې بیا رغونه کوي، چې دواړه نوي ننگونې او نوي فرصتونه معرفي کوي. یوه ورته پېښه د اسراییلو لخوا د جولای په ۳۱ کې د حماس د سیاسي دفتر د مشر [اسماعیل هنیه](#) وژنه وه چې په تهران کې یې د ایران د ولسمشر مسعود پیزشکیان د لورې په مراسمو کې ګډون درلود. د تل ابیب د [براکمیک](#)، نسبتاً معتدل لور پورې فلسطیني مذاکره کونکي د وژلو پریکړه په داسې حال کې چې هغه د اسلامي جمهوریت میلمه و، د ټولو حدودو څخه د سرغړونې په توګه لیدل کېږي. دا عمل د تل ابیب د هر ډول احتمالي اوربند د له منځه وړلو په موخه هم و، چې تل ابیب یې په غزه کې د خپلې جګړې سیاسي ماتې ګڼي.

په داسې یوه حساس پړاو کې د حنیه شهادت د فلسطین د مقاومت د غورځنګ د راتلونکي مشرتابه په اړه په ځانګړې توګه د روان کال په لومړیو کې د بیروت په جنوبي ښارګوټي کې د هغه د مرستیال [صالح العروړي](#) د وژل کېدو په اړه پوښتنې را ولارې کړې .

دا هماغه سیمه وه چې اسرائیلو د حنیه له وژلو یوه ورځ مخکې د حزب الله قومندان [فواد شکر وواژه](#). په تیرو لسو میاشتو کې، د غزې فلسطینیان له هغه څه سره مخ دي چې کیدای شي د تباهي د جګړې په توګه تشریح شي، د اسرائیلو اشغال د فلسطین د ژوند ټول اړخونه په نښه کوي او په سیستماتیک ډول د مقاومت مشران په کور دننه او بهر له منځه وړي .

[په دی توګه د غزې په ترانګه کې د هنیه د ځای ناستې په توګه د یحیی سنوار](#) د ټاکلو اعلان دواړه د اسرائیلي اشغال لپاره حیرانتیا او د فلسطینیانو او د دوی د ډلو ترمنځ د [خوښې](#) لامل و.

ولي یحیی سنور؟ ولي اوس؟

سنوار د څو دلیلونو لپاره طبیعي انتخاب و. هغه د حماس مرستیال او په غزه کې د حماس مشر و، چې د اروري له وژني وروسته یې د سمدستي جانشین په توګه وټاکه .

د تیر کال د عملیاتو د الاقصی سیلاب د [مخکښ معمار](#) په توګه ، د سنوار ټاکل د تل ایبب لپاره د مستقیم ننګوني په توګه لیدل کېدی شي، د وسله وال مقاومت لپاره د حماس ژمني بیا تاییدوي او د هغه په ستراتیژیکو وړتیاوو باور څرګندوي.

برسېره پر دې، د حماس له پوځي څانګې، د قسام له لوا سره د سنوار نږدې اړیکې، هغه ته دا توان ورکوي چې د غورځنګ سیاسي او نظامي چارې په مؤثره توګه اداره کړي. د ایران، حزب الله او د مقاومت پراخ [محور](#) په ګډون له مهمو سیمه ییزو متحدینو سره د هغه قوي اړیکې د حماس ستراتیژیک دریځ پیاوړی کوي . د لوړ پوړو څوکیو لپاره بل کانديد خالد مشعل، سره له دې چې د حنیه مرستیال او د سیاسي دفتر پخوانی رییس و، دا ځل یې د مشرتابه په حلقه کې خپله خولې نه وه اچولې.

مشعل چې له تهران او دمشق سره یې اړیکې د سوريې له اپوزیسیون څخه د ملاتړ له امله [خړی پری](#) شوي، مخکې له دې چې مشري ته یې لیوالتیا نه وي څرګنده کړې وه. دا هغه ته دا توان ورکوي چې په ډیپلوماتیکو هڅو تمرکز وکړي او د حماس له مهمو سیاسي او مالي شریکانو لکه قطر او ترکیې سره اړیکې وساتي .

د هغه پریکړې د سنوار د مشرتابه په اړه د یوې متفکي اجماع لپاره لاره هواره کړه، چې د اوسني نظامي شرایطو لپاره خورا مناسبه ګڼل کېږي، په کوم کې چې د تهران او د لویدیځې آسیا د مقاومت د محور له نورو غړو سره آزمویني او ټینګې اړیکې اړینې ګڼل کېږي .

د سنوار تر څار لاندې نوی ننګوني

که څه هم د حماس سیاسي دفتر او عمومي شورا چې مشري یې لنډمهاله سرپرست ابو عمر حسن کوي، یحیی سنور د غورځنګ د نوي مشر په توګه وټاکه، د هغه ټاکل د فلسطیني ډلو او ملي شخصیتونو پراخ ملاتړ ترلاسه کړ، چې دا د عملیاتو د دوام په توګه ګوري. د الاقصی سیلاب او د اسماعیل هنیه د وژلو لپاره مناسب سیاسي غبرګون.

خو دا بریالیتوب په غزه کې د خبرو اترو د راتلونکي او دایمي اوربند لپاره څه معنی لري؟ د یادولو وړ ده چې سنوار د تیرو خبرو اترو څارنه کړې، د فلسطیني بندیانو دوسیې یې اداره کړې، او د اسرائیلي ټولني په اړه ژوره پوهه لري، د [اسرائیلو په زندانونو کې یې له ۲۰ کلونو څخه ډیر](#) وخت تیر کړی دی چېرې چې هغه عبراني زده کړې .

له همدې امله، تمه کيږي چې هغه خبرې اترې چې اوس مهال روانې دي، په غزه کې د حماس د مرستیال مشر [خليل الحيا](#) لخوا د سنوار تر عمومي څارنې لاندې ساتل کيږي .

د فلسطين پخلاينه، سيمه ايز اتحاد

د جولای په ۲۳مه نېټه د چین په بېجينگ کې د فتح، حماس او نورو فلسطيني ډلو ترمنځ د چین د بهرنیو چارو د وزير وانگ يي په مشرۍ يو [ترون](#) لاسلیک شو. سنوار د پخلاينې او د ملي يووالي د وړاندیز شوي حکومت د جوړولو ملاتړ کوي، چې د فلسطين د يووالي لپاره يو مهم پرمختګ دی .

په ۲۰۱۴ کې د ساحل ترون د انجینرۍ تاریخ او په ۲۰۱۷ کې د فلسطين ادارې (PA) ته د کراسونو سپارل ملي ملګرتيا او پخلاينې ته د هغه ژمنتيا بنيې ، حتی د متحده ايالاتو او اسراييلو ملاتړ لرونکي PA ولسمشر محمود عباس سره. سنوار تمه لري چې دا هڅې به په خپل نوي مشرتابه رول کې لا پياوړې کړي .

په سيمه ييزه کچه، د حماس نوی مشر له ايران، لبنان او مصر سره اړيکو ته لومړيتوب ورکوي. د اسراييلو سره د عادي اړيکو سره سره، قاهره د غزې سره د نږدې کيدو او تاريخي اړيکو له امله د سينوار لخوا د يو مهم ګاونډی په توګه ليدل کيږي. په عين حال کې، هغه لبنان ته د حزب الله د ملاتړ او ايران د ستراتيژيک ملاتړ او د وسلو او مهارتونو چمتو کولو لپاره ګوري .

د سنوار يوې وينا د هغه سيمه ايز ليد لندیز وکړ. په دې کې، هغه د پيغمبر محمد صلی الله عليه وسلم يو حديث راخيستی: "په لبنان کې يو سرتيری، په عراق کې يو سرتيری، او په يمن کې يو سرتيری"، چې د [جبرونو د يووالي](#) په اړه د هغه ستراتيژيک ليد منعکس کوي .

سربريره پر دې، سينوار له روسيې او چین سره د اړيکو د پياوړتيا لپاره لېوالتيا څرګنده کړه، چې د څو قطبي نظم په اړه د هغه پراخ نړيوال ليد ته اشاره کوي .

د فلسطين د مقاومت لپاره يوه ټاکنو کې شيبه

د اسراييلي اشغال لپاره يو لوی ګواښ، سنوار د تل ابیب لخوا د الاقصی سيلاب د لومړني معمار په توګه ليدل کيږي. د اسراييلو مشرتابه، د لومړي وزير بنيامين نتنياهو په ګډون، په دې باور دي چې د سنوار له وژنې پرته جګړه پای ته نه شي رسېدلی .

له همدې امله حماس د خپل اوسني مشر د ساتنې له ننگونې سره مخ دی، په داسې حال کې چې سنوار بايد د امريکا تر ملاتړ لاندې اشغال شوي پوځ پر وړاندې مقاومت او مقاومت ته دوام ورکړي .

که چيرې د اسراييلو لخوا د توکميز پاکولو کمپاين د سنوار سره لا هم مخکېښ وي، د پام وړ بدلونونو تمه کيږي. هغه د دې وړتيا لري چې د غزې د خلکو ليوالتيا په سياسي لاسته راوړنو بدله کړي او د لويديځې آسيا د مقاومت په محور کې اړيکې پياوړې کړي .

راتلونکې ورځې د يحيی سنور په مشرۍ د حماس لپاره ننگونې او فرصتونه دواړه وړاندې کوي. غورځنگ د [خپل دريځ](#) د ټينګولو او د پام وړ پالیسي او ستراتيژيک بدلونونو پلي کولو لپاره يو ريښتيني چانس لري چې د [تهران](#)، صنعا او بيروت د ټاکنو کې ملاتړ سره همغږي دي ځکه چې دوی د اشغال شوي ادارې په وړاندې د [اوردې مودې](#) غچ اخیستنې لپاره چمتو کوي.

د اګست ۸، ۲۰۲۴